
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione  n. 118  del  07.12.2016 1/2 

DETERMINAZIONE N. 118  DEL 07/12/2016 

————————————— 

Oggetto: Convenzione tra l’ARPAS e la Provincia di Cagliari per gli adempimenti D.Lgs. 194/2005. 

realizzazione della mappatura acustica   

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014 con il quale, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/6 del 16/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai 

sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

PREMESSO:  che con Deliberazione della G.R. 63/24 del 25/11/2016 nell'ambito della 

rimodulazione conclusiva delle risorse destinate alla realizzazione del progetto 

DISIA è stato autorizzato l'utilizzo da parte della Provincia delle residue somme di 

€ 225.527,92 per la realizzazione della mappatura acustica di cui la stessa 

provincia è stata delegata quale autorità competente; 

 che il progetto DISIA (DGR n.48/15 del 18/11/2004 e DGR n.48/44 del 1/12/2011) 

finanziato con le risorse trasferite dallo Stato alla Regione e da questa alla 

Provincia in regime di delega per la  realizzazione delle attività programmate 

dalla RAS, riguarda gli aspetti concernenti la materia “acustica ambientale”, tra 

cui è compresa anche l’attuazione di attività di monitoraggi e mappature 

acustiche assimilabili come attività e obiettivi a quelle previste dagli obblighi 

contenuti nel D.Lgs. n.194/05; 

 che le azioni necessarie a dare attuazione alle disposizioni del D.Lgs. 194/2005 

sono state delegate dalla RAS alla Provincia quale Autorità competente 

incaricata con D.GR n.40/24 del 22/7/2008. Le attività devono essere espletate 

nell'ambito territoriale dell'Agglomerato di Cagliari che comprende i comuni di 

Assemini, Cagliari, Elmas, Maracalagonis, Monserrato, Quartucciu, Quartu 

Sant’Elena, Selargius, Sestu, Settimo San Pietro; 

 che il D.lgs. 194/2005 pone in capo alla Regione e all'Autorità competente per 

l'Agglomerato di Cagliari una serie di adempimenti operativi cadenzati in 

predefiniti periodi temporali, per i quali si rende necessario, definire l'attività di 

supporto tecnico posta in carico all'ARPAS per gli adempimenti di competenza, in 

quanto la prima scadenza per la elaborazione e relativa trasmissione della 

mappa acustica strategica alla RAS coincide con il 30/6/2017; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione  n. 118  del  07.12.2016 2/2 

 che l'ARPAS si è resa disponibile a fornire un servizio di supporto tecnico-

scientifico e operativo alla Provincia secondo le modalità riportate nello schema 

di convenzione a elaborato dal tavolo tecnico istituito dalla Direzione Generale 

dell'Assessorato Difesa Ambiente della RAS nell’ambito della quale è altresì 

previsto ilò trasferimento di risorse economiche a favore di ARPAS e le modalità 

di trasferimento; 

 che l’Amministratore Straordinario della Provincia di Cagliari con propria 

Deliberazione n. 144 del 28.11.2016 ha approvato lo schema di convenzione 

impegnando a favore di ARPAS la somma di € 225.527,92 per l’attuazione delle 

attività ivi previste; 

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione e sottoscrizione della Convenzione di che trattasi 

da considerarsi quale accordo di collaborazione istituzionale tra amministrazioni ai 

sensi del comma 6 dell’art.5 del nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti tra l’ARPAS e la Provincia di 

Cagliari allegata alla presente determinazione quale parte integrante per realizzazione per la 

realizzazione della mappatura acustica nell’ambito del progetto denominato DISIA; 

2. Di inviare la presente determinazione al Servizio Ragioneria per la predisposizione della variazione 

di bilancio conseguente al trasferimento da parte della Provincia della somma di € 225.527,92, 

come previsto nella Deliberazione dell’Amministratore Straordinario della Provincia di Cagliari  

n. 144 del 28.11.2016 nonché per la predisposizione di tutti gli atti e provvedimenti conseguenti ; 

La presente Determinazione è trasmessa Servizio all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di 

pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia.  

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 



1/4 

SCHEMA DI CONVENZIONE 
“Adempimenti D.Lgs. 194/2005” 

TRA 

La Provincia di Cagliari, di seguito denominata "Provincia", con sede e domicilio fiscale in 
……………………………………., Codice Fiscale………………………………...agli effetti del presente atto 
rappresentata da………………………………………………………………. 

E 

L’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, di seguito denominata “ARPAS", 
con sede in Cagliari, Via Contivecchi 7, Codice Fiscale 92137340920 che ai fini della presente 
convenzione agisce nella persona dell’Ing. Alessandro Sanna, nella sua qualità di Direttore Generale 

(di seguito, in caso di riferimento congiunto ad ARPAS e Provincia: PARTI) 

PREMESSO 

 Che con deliberazione della G.R. 63/24 del 25/11/2016 nell'ambito della rimodulazione conclusiva 
delle risorse destinate alla realizzazione del progetto DISIA  è stato autorizzato  l'utilizzo da parte 
della Provincia delle residue somme di € 225.527,92 per la realizzazione della mappatura acustica  
di cui la stessa provincia è stata delegata quale autorità competente  

 Che il progetto DISIA (DGR n.48/15 del 18/11/2004 e DGR n.48/44 del 1/12/2011) finanziato con le 
risorse trasferite dallo Stato alla Regione e da questa alla Provincia in regime di delega per la  
realizzazione delle attività programmate dalla RAS, riguarda gli aspetti concernenti la materia 
“acustica ambientale”, tra cui è compresa anche l’attuazione di attività di monitoraggi e mappature 
acustiche assimilabili come attività e obiettivi a quelle previste dagli obblighi contenuti nel D.Lgs. 
n.194/05. 

 Che le azioni necessarie a dare attuazione alle disposizioni del D.Lgs. 194/2005 sono state delegate 
dalla RAS alla Provincia quale Autorità competente incaricata con D.GR n.40/24 del 22/7/2008. Le 
attività devono essere espletate nell'ambito territoriale dell'Agglomerato di Cagliari che comprende i 
comuni di Assemini, Cagliari, Elmas, Maracalagonis, Monserrato, Quartucciu, Quartu S.Elena, 
Selargius, Sestu, Settimo S.Pietro. 

 Che il D.lgs. 194/2005 pone in capo alla Regione e all'Autorità competente per l'Agglomerato di 
Cagliari una serie di adempimenti operativi cadenzati in predefiniti periodi temporali, per i quali si 
rende necessario ed urgente, definire l'attività di supporto tecnico posta in carico all'ARPAS per gli 
adempimenti di competenza, in quanto la prima scadenza per la elaborazione e relativa trasmissione 
della mappa acustica strategica alla RAS coincide con il 30/6/2017. 

 Che l'ARPAS, a seguito delle riunioni tenutesi nel tavolo tecnico istituito con nota n.13309 del 
12/7/2016 della Direzione Generale dell'Assessorato Difesa Ambiente della RAS, si è resa 
disponibile a fornire un servizio di supporto tecnico-scientifico e operativo alla Provincia secondo le 
modalità di seguito riportate che costituiscono parte integrante della presente convenzione: 

csau
Font monospazio
           s.to A.Sanna

csau
Font monospazio



2/4 

a) revisione della mappa strategica, riferita all'anno 2012 ed elaborata dalla Provincia, mirata 
inizialmente alla valutazione della popolazione esposta in funzione del più recente censimento 
ISTAT (2011) della popolazione e successivamente di aggiornamento del substrato informativo 
geografico (se disponibile in formati “ufficiali”) relativo all'Agglomerato di Cagliari; 

b) aggiornamento della mappa strategica nei formati previsti dalla UE e dal MATTM per gli obblighi 
previsti dal D.lgs. per il terzo step (scad. 30/6/2017), utilizzando i software in dotazione 
all'ARPAS per la modellizzazione acustica a seguito di informazioni/dati più recenti relativi alle 
sorgenti sonore e alle mappe acustiche inoltrate da gestori di infrastrutture e di trasporti 
ricadenti nell'Agglomerato;  

c) aggiornamento hardware e software degli strumenti informatici in dotazione all'ARPAS 
necessari all'espletamento delle attività di cui ai punti a) e b); 

d) sviluppare una apposita collaborazione con la rete delle ARPA che abbiano  acquisito, nella 
materia specifica, significative competenze maturate nella predisposizione della mappatura 
degli agglomerati urbani, così da poter  fornire il supporto scientifico necessario per la 
produzione degli elaborati richiesti dal Dlgs. 194/2005, sia tramite attività dirette sia tramite la 
formazione di personale ARPAS e della Provincia, con le modalità meglio descritte nell'allegato 
tecnico alla presente convenzione; 

e) eventuali rilevamenti fonometrici/traffico utili sia alla definizione e alla calibrazione del modello 
acustico inerenti agli adempimenti per il terzo step del decreto legislativo, sia per le future 
revisioni della mappa strategica e sia per il supporto scientifico necessario alla elaborazione dei 
piani di azione da compiere ogni cinque anni; 

f) supporto tecnico e finanziario alla Provincia per la divulgazione, stampa e pubblicazione dei 
risultati nonché per la realizzazione di azioni finalizzate all'informazione e alla consultazione del 
pubblico (seminari, articoli giornalistici, ecc.) come prescritto dall'art.8 del D.lgs. 

 Che le risorse finanziarie per l'espletamento delle attività saranno erogate ad ARPAS dalla Provincia 
secondo le modalità di seguito indicate. 

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - Richiami e premesse 

Quanto richiamato e premesso forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

Articolo 2 - Attività 

ARPAS in ragione delle proprie specifiche competenze, si impegna a realizzare le attività di cui in 
premessa lett. a)-f). 

L'ARPAS porrà in essere tutte le azioni che riterrà necessarie al fine di espletare quanto descritto nella 
presente convenzione, compresa l'acquisizione di contratti di fornitura di beni e di servizi che dovessero 



3/4 

rendersi necessari. Con le stesse somme l'ARPAS potrà procedere alla acquisizione di rapporti di lavoro 
tipici ed atipici secondo le norme che disciplinano la sua attività.  

Articolo 3 - Durata della Convenzione 

La convenzione avrà la durata di un anno dalla sua sottoscrizione secondo le scadenze temporali 
indicate nel successivo art. 6.  La convenzione potrà essere prorogata, senza ulteriori oneri economici 
per la Provincia, in ragione dei tempi necessari alla realizzazione delle varie attività dedotte nella stessa 
convenzione dietro espressa e motivata richiesta di una delle parti.  

Articolo 4 - Gruppo di Lavoro tecnico-scientifico-amministrativo 

Per le attività oggetto della convenzione ARPAS, espleterà il  coordinamento di tutte le attività tecnico-
scientifiche, curerà i rapporti con la rete delle ARPA nonché gli aspetti amministrativi e contabili. 

Per le attività in carico alla Provincia, saranno messe a disposizione n.3 risorse umane che si 
occuperanno: 

 del coordinamento di tutti i rapporti (raccolta dati, informazioni, riunioni, ecc.) con gli Enti Locali, i 
gestori di infrastrutture e di trasporto ricadenti nell'area dell'Agglomerato di Cagliari;  

 di dare supporto tecnico-operativo ai tecnici dell'ARPAS; 

 del coordinamento degli aspetti amministrativi e contabili per l'adozione degli atti inerenti a questi 
aspetti. 

Articolo 5 - Copertura Finanziaria 

Alla copertura finanziaria per lo svolgimento delle attività di cui al presente ATTO per un totale 
complessivo di € 225.527,92 compreso di tutti gli oneri, si provvede con le risorse finanziarie all’uopo 
disponibili sul Cap…44.0522 da trasferire ad ARPA Sardegna con le modalità indicate nell’art. 6 e 
secondo quanto indicato anche nel provvedimento della RAS. 

Articolo 6 - Erogazione delle risorse finanziarie 

1. La corresponsione della somma di € 225.527,92 avverrà con le seguenti modalità: 

 prima rata, pari a € 120.000,00 entro trenta giorni dalla stipula della presente convenzione; 

 seconda rata, pari a € 70.000,00 a seguito della elaborazione della mappa acustica strategica 
nei formati previsti dalla UE e del MATTM accompagnata da specifica relazione di dettaglio 
sulle attività svolte e obiettivi raggiunti e dalla predisposizione della relazione metodologica 
tecnica della mappa strategica; si concorda come data di presentazione, salvo imprevisti 
giustificabili, il 25 giugno 2017; 

 terza rata, pari a € 35.527,92 a seguito di tutti gli atti/provvedimenti di approvazione definitiva da 
parte della Provincia della mappa acustica strategica dell'Agglomerato e del correlato Piano di 
Azione. 

csau
Font monospazio
s.to A.Sanna



4/4 

2. Per le erogazioni di cui sopra ARPAS emetterà apposite “richieste di pagamento” intestate alla 
Provincia di Cagliari. 

Articolo 7 - Obblighi 

ARPAS si impegna, in esecuzione della presente Convenzione: 

 ad eseguire quanto elencato dalle lett. a) - f) in premessa, il programma operativo potrà essere 
oggetto di rimodulazione nel corso del periodo di validità della convenzione su richiesta di ARPAS ed 
accordo delle PARTI. Le eventuali modifiche dovranno risultare da atto scritto; 

 a tenere costantemente informata la Provincia sullo svolgimento del lavoro; a redigere, laddove 
occorra, note illustrative dell'attività svolta. 

Articolo 8 - Inadempimenti 

Nell’eventualità che nel corso delle attività affidate all'ARPAS cessi dal prestare la collaborazione 
assicurata, la Provincia riconoscerà ad ARPAS unicamente le spese analiticamente sostenute e 
documentate sino al momento della rinuncia, da conguagliare rispetto alle rate corrisposte. 

Articolo 9 - Foro competente 

Ogni eventuale controversia relativa alla presente convenzione in materia di interpretazione, esecuzione, 
validità, efficacia o risoluzione ed in generale alle obbligazioni in essa previste, una volta esperiti senza 
esito tutti i tentativi di soluzione amichevole che le PARTI si impegnano comunque a ricercare in via 
prioritaria, sarà devoluta alla competenza esclusiva del Tribunale di Cagliari. 

Articolo 10 - Rinvio a norme di legge 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione le PARTI fanno riferimento al Codice 
Civile.  

Articolo 11 – Registrazione Convenzione 

La presente convenzione, immediatamente vincolante per le parti è redatta su n°5 fogli ed un allegato 
costituito da n°1 fogli in duplice esemplare ed è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. Le spese di 
registrazione sono a carico di ARPA Sardegna. 

 

 Provincia di Cagliari  ARPA Sardegna 
 Ing. Michele Camoglio Ing. Alessandro Sanna 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 118 del  07.12.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 118 del 07 dicembre 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 118/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da mercoledì 7 dicembre 2016 a giovedì 22 dicembre 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 




